CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: cama racamarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 19 de outubro de 2021.

Ofício n.° 568/2021
Ref.: Requerimento n.° 194/2021

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto pelo

Vereador RODRIGO DE PIETRO, apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder

Legislativo, para que envie a este vereador, em tempo hábil, a prestação de contas dos recursos

recebidos do Governo do Estado de São Paulo para implantação dos semáforos em nossa

cidade.

Requer também para que envie a cópia, na íntegra, do processo licitatório,

contrato e valores gastos, e se houve alguma devolução de valores ao Estado em relação aos

recursos recebidos (apresentar documentos comprobatórios).

O pedido se faz necessário diante dos semáforos não funcionarem em

inúmeras vezes, provocando acidentes nos cruzamentos de nossa cidade.

Certo de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Excelência, na

oportunidade apresentamos os mais altos protestos de estima, consideração e respeito.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 18 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

Mrcos
\.. 	- Presidente  1 	/

Exmo. Senhor
Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal
Taquaritinqa - SP.

15/1Q/2.. 	 Trânsito: Iniciada a implantação de novos semáforos na cidade - O Defensor 10 Portal de Notícias de Taquantinga e região

01

Trânsito: Iniciada a implantação de novos semáforos na cidade
12 28 DE JULHO DE 2020 	CIDADE, IMPLANTAÇÃO, INICIADA, NOVOS, O DEFENSOR, SEMÁFOROS, TAQUARITINGA, TRÂNSITO

Compartilhe esta notícia:

PREFEITO ELOGIA EX-DIRETOR DA COMUTRAN, ENGENHEIRO METER PEDRASSOLI E VICE-PREFEITO LUIZ
FERNANDO.

A Prefeitura de Taquaritinga, em parceria com a Comutran - Comissão Municipal de Trânsito - através de

empresa especializada, iniciou o cronograma de instalação de 19 novos semáforos, em áreas de grande

necessidade. As ruas escolhidas para colocação dos equipamentos de trânsito encontram-se em pontos

estratégicos do município.

A instalação dos semáforos integra o programa Respeito à Vida, que tem o objetivo de disciplinar o trânsito

em locais de tráfego intenso. O semáforo era uma demanda antiga da comunidade.

O prefeito de Taquaritinga elogiou e agradeceu o vice-prefeito, Luiz Fernando Coelho da Rocha pelo trabalho

desenvolvido há vários meses na elaboração do projeto, assim como o ex-diretor da Comutran, engenheiro

Jheter Pedrassoli. O investimento para a instalação dos equipamentos chega à casa dos R$ 643 mil, através

de verba específica conquistada junto ao Detrran, do Governo Estadual.

Mársico destacou, também, que classifica a instalação de novos semáforos como um "ato necessário para

assegurar a melhoria do sistema viário municipal". Salienta que "quanto mais semáforos estiverem

funcionando, maior será a segurança para os condutores e, principalmente, para os pedestres que trafegam
nas vias", disse.

De acordo com o cronograma estabelecido, a instalação dos semáforos nas ruas e avenidas da cidade,

seguirá acontecendo durante os próximos meses de 2020.

		2021-10-19T13:46:46-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182